

افزایش بدهی دولت به شبکه بانکی از نگاه مرتضی عزتی:

اولویت بانک مرکزی، دولت است نه تولید!



رامن مونی

بدهی دولتی که خط قرمز خود را استقرض از بانک مرکزی معرفی کرده بود، مدام در حال افزایش است و طبق گزارش بانک مرکزی، بدهی های دولت به این بانک در دی ماه پارسال نسبت به ماه مشابه سال ۱۴۰۱ جهشی ۷۱ درصدی داشته است.

همچنین جالب توجه است که این بدهی تنها در یک ماه، ۴۳ درصد رشد داشته است. به گزارش تجارت نیوز، تاثیر مطالبات بانک مرکزی از بانکها بر رشد پایه پولی در دی ماه سال گذشته ۴۷۶ درصد بوده و بدهی دولت به بانک مرکزی نیز سه پی سی ۵،۵ درصدی از این رشد داشته است.

هزار و ۲۶۸ هزار میلیارد تومان بدهی

به گواه آمارهای منتشر شده از سوی بانک مرکزی، بدهی بخش دولتی به شبکه بانکی کشور در پایان دی ماه به هزار و ۲۶۸ هزار میلیارد تومان رسیده که این رقم، ۵۶،۷ درصد بیشتر از دی ماه ۱۴۰۱ است. این در حالی است که رشد نقطه به نقطه این رقم در مدت مشابه سال ۱۴۰۱ برابر با ۲۱،۴ درصد بود.

بدهی بخش دولتی به دودسته بدهی دولت و بدهی شرکت های دولتی تقسیم می شود. طبق این آمارها، بدهی دولت به بانکها با رشدی ۵۶،۷ درصدی در ۱۲ ماهه منتهی به دی ماه همراه شده و به هزار و ۹۰ هزار میلیارد تومان رسیده است. بدهی شرکتها و موسسات دولتی نیز پس از رشد ۵۶،۵ درصدی در این بازه زمانی، به رقم ۱۷۸ هزار میلیارد تومان رسیده است.

در ماههای گذشته میزان رشد بدهی شرکت های دولتی به طرز چشمگیری بیشتر از خود دولت بود. بسا وجود این، همان طور که آمارهای منتشر شده نشان می دهند، در دی ماه رقم رشد بدهی دولت نسبت به سال ۱۴۰۱ افزایش یافته و این رقم برای شرکت های دولتی نزولی شده

گفت و گو

الفت نسب:

کسب و کارهای اینترنتی نگران مصادره خود به دلایل واهی هستند



عضو هیات مدیره اتحادیه کسب و کارهای مجازی با اشاره به تضعیف کسب و کارهای

گزارش

مرکز پژوهش های مجلس هشدار داد:

سال سخت پرداخت مطالبات گندم کاران!

مرکز پژوهش های مجلس اعلام کرد: در بودجه ۱۴۰۳ در بخش یارانه نان که تامین کننده هزینه های خرید تضمینی گندم است، با کم بر آوردی مواجه هستیم که به این ترتیب به نظر می رسد سال پیش رو، سال سختی برای پرداخت مطالبات گندم کاران باشد.

به گزارش اقتصاد آنلاین، مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در گزارش «بررسی بخش دوم لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور: منابع و مصارف هدفمندی» از کم بر آوردی در یارانه نان که تامین کننده هزینه خرید تضمینی گندم است، خبر داده است. بر اساس این گزارش، اعتبارات یارانه نان از تبصره ۸ لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ حدود ۱۴۳ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده است که این رقم نسبت به قانون سال گذشته ۱۵۰ درصد رشد داشته است.

بر اساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس در بودجه ۱۴۰۳، قیمت

واردات گندم ۱۹ هزار و ۵۰۰ تومان و قیمت خرید گندم ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان در نظر گرفته شده است و میزان مصارف نان در سال های متفاوت ثابت و در



از این تسهیلات منتفع می شوند. عزتی با تاکید بر اینکه بنگاههایی که در بخش واقعی اقتصاد فعالیت می کنند، با نرخ بالای ۴۰ درصد نمی توانند تسهیلات بگیرند، خاطر نشان کرد: افزایش نرخ سود بانکی بر بخش تولید فشار وارد می کند و مالی سازی اقتصاد را توسعه می دهد که این مالی سازی اقتصاد هم تورم را افزایش می دهد و هم مانع سرمایه گذاری در بخش تولید می شود.

برداشت دولت از بانک های بیشتر از بخش خصوصی است

اود ادامه به افزایش بدهی شرکت های دولتی اشاره کرد و گفت: برداشت دولت و شرکت های دولتی از بانکها بسیار بیشتر از بخش خصوصی بوده. یعنی سهم دولت در استقرض در سال گذشته شدیداً افزایش یافته، اما سهم تولیدکننده های بخش خصوصی کمتر افزایش پیدا کرده است.

این اقتصاددان اضافه کرد: اگر حدوداً بالای ۳۰ درصد نقدینگی افزایش می یافت، منطقی بود که افزایش استقرض بخش خصوصی هم بالای این ۳۰ درصد باشد، اما چنین چیزی رخ نداد. مخصوصاً وقتی تورم بالای ۴۰ درصد است، اگر تسهیلات بانکها به تولید بیش از ۴۰ درصد هم افزایش پیدا کند، به این معنی است که نرخ واقعی تورم در میدان مانند پارسال بوده در حالی که حدوداً کمتر از ۱۸ درصد به بخش تولید تسهیلات دادند و با توجه به نرخ تورم، ۲۰ تا ۳۰ درصد به نرخ واقعی، کمتر به بخش تولید تسهیلات اعطاشده است

عزتی تصریح کرد: این کار، ضربه ای به تولید است. بانک ها نقدینگی و توان تسهیلات دهی داشتند، اما دولت این تسهیلات را برداشته و اجازه نداد به بخش خصوصی و تولید پرداخت شود. او یادآور شد: به این علت، بیشتر بنگاه های تولیدی طرح های توسعه خود را متوقف می کنند، تسهیلات گبری بخش خصوصی تولیدکننده از بانکها ایجاد می کند. یعنی بخش خصوصی با نرخ بالای ۳۰ درصد اگر فعال در تولید باشد، نمی تواند تسهیلات گیرد.

این تحلیلگر مسائل اقتصادی ادامه داد: امسال اگر نرخ سود بانکی باز هم افزایش پیدا کند، فشار بیشتری بر تولید وارد می شود و سرمایه گذاری در تولید کاهش می یابد و تنها بخش مالی اقتصاد، بنگاههایی که فقط در بخش سفته بازی و لیزینگ فعالیت می کنند،

استقرض دولت از بانکها، ضربه ای به تولید است. بانک ها نقدینگی و توان تسهیلات دهی داشتند؛ اما دولت این تسهیلات را برداشته و اجازه نداد به بخش خصوصی و تولید پرداخت شود. از این رو، بیشتر بنگاه های تولیدی طرح های توسعه خود را متوقف کرده و با تولید خود را کاهش داده اند

کرده و با تولید خود را کاهش داده اند. به گفته این استاد دانشگاه، اولویت بانک مرکزی و سیستم بانکی، دولت بوده نه تولید و بخش واقعی اقتصاد.

افزایش بدهی با کاهش نقدینگی

عزتی درباره روند تغییر بدهی دولت به شبکه بانکی در سال جدید بیان کرد: احتمال دروند وجود دارد. یک اینکه بانک مرکزی همچنان برای کاهش نقدینگی فشار وارد کند. اگر این مسیر ادامه یابد، قطعاً وضعیت سسال برای تولید ۱۴۰۳ بهتر از ۱۴۰۲ نیست. او تصریح کرد: وقتی دولت نیاز مالی دارد اولویت سیستم بانکی دولت است پس قطعاً وضعیت بخش خصوصی بدتر می شود.

این تحلیلگر مسائل اقتصادی ادامه داد: اما اگر بانک مرکزی فشاری بر نقدینگی نباشد و اجازه افزایش نقدینگی را بدهد، بالاخره دولت باز هم سهم خود را برمی دارد و باقی مانده آن به بخش خصوصی می رسد. عزتی به بودجه ۱۴۰۳ اشاره کرد و گفت: با توجه به بودجه دیده شده و احتمال عدم تحقق درآمدها، پیش بینی این است که امسال هم بدهی های دولت با نرخ بالا افزایش پیدا کند.

او با بیان اینکه افزایش بدهی در واقع ریشه در کسری بودجه دارد و فشاری است که در وضعیت نابسامانی اقتصاد نشان داده می شود و این نابسامانی بر شاخص هایی مانند تولید اثر منفی می گذارد، در پایان خاطر نشان کرد: تجربه نشان داده است هر چقدر سهم دولت از سرمایه گذاری است و تسهیلات بانکی و استفاده از پول های موجود بیشتر باشد، وضعیت اقتصاد تنهاتر و به بهبود نمی رود، بلکه بدتر از گذشته هم می شود.



و کسب و کارهای اینترنتی ورود کرده اند. این افراد با این وجود که حتی معنای لغوی کلمه «استار آپ» را نمی دانند، می گویند که اصلاً استار آپ ها متعلق به نظام است و این استار آپ ها در کشور کار شق القمری نمی کنند.

به گفته الفت نسب، کسب و کارها به ویژه کسب و کارهای کوچک با مشکل برداشته شدن نماد و لغو نماد روبرو هستند و همچنان مشکل پابرجاست. وصل شدن نماد اعتماد الکترونیکی به درگاه و نبود یک نهاد خارج از دولت برای نظارت عمل چالشی برای کسب و کارها ایجاد کرده است. برای حل برخی مشکلات، وجود یک نهاد مستقل نظارتی برای اینکه اجازه ندهد نماد اعتماد الکترونیکی تصمیمات نادرستی بگیرد که کسب و کار را به سمت نابودی ببرد ضروری است.

او خاطر نشان کرد: به نظر می رسد دولت علاقهای به رونق و تشکیل شکل های صنفی ندارد. به نظر می رسد دولت از اینکه شکل های صنفی نقش اصلی خودشان که مطالعه گری صنفی است را ایفا کنند، خشنود نیست و به همین دلیل برگزاری انتخابات این اتحادیه به تعویق افتاده است. این در حالی است که تشکیل هائی توانند با زوی مشورتی دولت باشند.

حدود ۱۰ میلیون تن در نظر گرفته شده است. این رقم برای سال ۱۴۰۳ با استفاده از میانگین رشد ۱۰ سال، تعدیل شده است. همچنین نسبت قیمت یارانه ای گندم نیز بر اساس سال های گذشته تصور شده است. بر اساس تخمین مبتنی بر فروض این گزارش، اعتبار مورد نیاز برای یارانه نان در لایحه بودجه ۱۴۰۳ در صورت تامین گندم از مسیر واردات ۱۹۲ هزار میلیارد تومان و در حالت تامین کامل گندم از داخل ۱۷۸ هزار میلیارد تومان بر آورد می شود. بنابراین میزان اعتبار یارانه نان در تبصره هدفمندی لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ نسبت به رقم عملکرد سال ۱۴۰۲، حدود ۹۰ هزار میلیارد تومان کم تر است. لازم به یادآوری است سال گذشته دو اعتراض اصلی گندم کاران قیمت نامناسب خرید تضمینی و عدم پرداخت به موقع مطالبات آنها بود. نرخ خرید تضمینی گندم در سال ۱۴۰۱ برای سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ با تصویب شورای قیمت گذاری و تأیید این مصوبه در جلسه هیات دولت، به ازای هر کیلوگرم ۱۰ هزار و ۵۰۰ تومان تعیین شده بود که با اصلاحاتی این رقم در اوایل فصل برداشت به ۱۵ هزار تومان افزایش یافت.

این تغییرات زمینه بروز کسری بودجه در ردیف اعتبارات مربوط به یارانه نان را فراهم کرد اما این همه ماجرا نبود و کشاورزان برای دریافت مطالباتشان هم مجبور بودند در صف های طولانی به انتظار بنشینند.

خبر اقتصادی

سخنگوی صنعت آب:

ذخیره سدهای آب شرب تهران ۲۰ درصد است

سخنگوی صنعت آب با اشاره به بارش های مناسب هفته های گذشته، میزان پرشدگی سدهای کشور تا ۲۸ فروردین ۱۴۰۳ را ۶۱ درصد اعلام کرد و گفت: بارش ها نباید این تصور را ایجاد کند که نیاز آبی کشور برطرف شده و همچنان به مدیترت مصرف در سراسر کشور نیازمندیم. به گزارش ایلنا، فیروز قاسم زاده در صد پرشدگی سدهای تأمین کننده آب شرب پایتخت را ۲۰ درصد خواند و خاطر نشان کرد: حجم مخازن سدهای تهران تا ۲۸ فروردین با کاهش ۱۱ درصدی نسبت سال آبی گذشته روبرو بوده است که نشانگر ضرورت جدی گرفتن مدیریت مصرف است.

یک عضو اتاق بازرگانی:

مجلس در تعطیلی پنجشنبه ها توجهی به بخش خصوصی ندارد

نایب رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی ایران گفت: ما که نمی توانیم دنیا را قانع کنیم خود را با تعطیلات ایران وفق ندهند پس چاره ای نداریم غیر از اینکه با تعطیلی جمعه و شنبه خود را با دنیا همراه سازیم همان کاری که کشورهای مسلمان مانند عمان، امارات، عربستان و... کرده اند. به گزارش ایلنا، عباس جبالیبارزی افزود: مجلس قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار را تصویب کرده بر اساس این قانون وقتی دولت می خواهد بخش نامعای ابراز کند باید جوابی نظر بخش خصوصی باشد اما خود در تصویب این موضوع توجهی به نظر بخش خصوصی نداشته است. همچنین کمیسیون اجتماعی مجلس در حالی موضوع تعطیلی پنجشنبه ها را مطرح کرده که این موضوع برای فعالان اقتصادی دغدغه ساز شده در حالی که کمیسیون های اقتصادی و جهش تولید باید به این امر بپردازد.

مرکز مبادله:

میانگین نرخ ارز تخصیصی برای واردات ۳۷ هزار و ۵۰۰ تومان است

مرکز مبادله ارز و طلا ایران از تأمین ۲ میلیارد و ۴۸۴ میلیون دلار از برابری واردات ابتدای سال جاری تاکنون خبر داد و اعلام کرد: میانگین وزنی قیمت ارز تخصیصی بانک مرکزی برای سه گروه نمایی، کالاهای اساسی و خدمات معادل ۳۷ هزار و ۵۰۰ تومان است. به گزارش تسنیم، مجموع تأمین ارز از ابتدای سال تاکنون ۲ میلیارد و ۴۸۴ میلیون دلار بوده است. ۶۹ درصد از این تأمین شده مربوط به یارانه نیمه بانرخ ۴۱ هزار تومان است. کالاهای اساسی ۲۸ درصد از بانرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان به خود اختصاص داده است و در بخش خدمات، ارز مورد نیاز شرکت های هواپیمایی، ارز درماتی، ارز دانشجویی، ارز مورد نیاز دستگاه های اجرایی، اعتبارات و حج با نرخ متوسط ۴۳ هزار تومان تأمین شده است.

یک مقام وزارت صمت مدعی شد:

واردات تا ۱۰ هزار خودروی برقی به کشور تا ۳ ماه آینده

مدیر طرح خودروهای برقی وزارت صنعت معدن تجارت از واردات تا ۱۰ هزار خودروی برقی به کشور طی ۳ ماه آینده خبر داد. به گزارش تسنیم، حسن کریمی سنجری گفت: در حال حاضر ۲۵۰۰ خودرو و تاکسی برقی از گمرک ترخیص شده که در سه ماه آینده تا ۱۰ هزار خودروهای برقی که بخشی از آنها در حال حمل و ترخیص است در معرض واگذاری قرار می گیرد. او تصریح کرد که به دنبال ایجاد شرایط تحویل این خودروها به ناوگان عمومی هستیم.

آگهی فقدان سند مالکیت

شناسه آگهی: ۱۷۷۳-۱۷

آقای حسین ملکی برابر و کالتنامه شماره ۱۵۰۹۰۸ مورخ ۱۴۰۲/۹/۲۰ دفتر ۱۸ کرج از طرف وراث مرحوم حسین ملکی قریه علی ضمن تسلیم دو برگ استشهادیه تصدیق شده اعلام نموده است که سند مالکیت سه دانگ مشاع از شش دانگ یک قطعه زمین با بنای احدائی بمساحت ۳۳۰/۷۶ متر مربع بشماره پلاک ۱۳۶۲۴ فرعی از ۱۵۷ اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک ۵۰۸ فرعی از اصلی مذکور واقع در اراضی حوزه ثبتی شهرستان کرج ذیل صفحه ۶۶ دفتر ۲۱۲۴ و ثبت ۶۷۴۹۹۲ بنام مرحوم ثبت و سند بشماره چاپی ۳۴۴۷۴۱ صادر و تسلیم شد که سند مالکیت بعثت سهل انگاری مفقود گردیده است لذا تقاضای صدور سند مالکیت المثنی نموده است لذا مراتب به استناد تبصره یک اصلاحی به ماده ۱۲۰ آئین نامه قانون ثبت در یک نوبت آگهی میشود تا چنانچه کسی مدعی وجود سند مالکیت نزد خود و یا انجام معامله نسبت به ملک مذکور باشد از تاریخ این آگهی طرف مدت ده روز اعتراض خود را ضمن ارائه اصل سند مالکیت به این اداره تسلیم تا وفق مقررات عمل گردد بدیهی است چنانچه ظرف مدت مقرر اعتراضی واصل نشود و یا در صورت اعتراض اصل سند ارائه نگردد سند مالکیت المثنی طبق مقررات به متقاضی تسلیم خواهد شد

مسلم مرز آرا رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه یک کرج از طرف عیسی شاهی پاپکیاده